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ÚVOD

Předškolní vzdělávání v posledních letech dosahuje stále většího významu, a to nejen

z hlediska zajištění pobytu dětí po dobu, kdy zákonní zástupci vykonávají pracovní

povinnosti, ale zároveň je také prostředím, kde se dítě mnohdy poprvé setkává s větší

skupinou dětí a neznámou autoritou v cizím prostředí. Stěžejním úkolem mateřské školy je

podporovat rozvoj dítěte tak, aby výchova a vzdělávání nejen vytvářely základní

předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, ale také se podílely na zdravém psychickém,

sociálním a fyzickém rozvoji dítěte.

V souvislosti s postupnými proměnami společnosti od roku 1989 došlo i

k významnému posílení autonomie škol. Ředitelům škol byla dána nejen pravomoc,

samostatnost ale také s ní související odpovědnost. V dnešní době ředitel není jen pedagog,

ale je také manažer. Odpovídá nejen za řízení pedagogického procesu, ale zároveň je

v jeho kompetenci právní a finanční oblast.

Jednoduše řečeno – odpovídá za vše, co se vzděláváním v mateřské škole souvisí,

především pak za kvalitu poskytovaného vzdělávání. Kvalitu vzdělávání definuje Žufanová

„jako míru naplňování požadavků zákazníků/rodičů na veřejnou službu.“
1
Jak blíže

specifikovat kvalitu předškolního vzdělávání? Jaká jsou kritéria posouzení kvality?

V prostředí mateřské školy lze hovořit o vzdělávacím, pedagogickém procesu, který

má nejen své cíle, ale také podmínky, za kterých se uskutečňuje, vlastní proces vzdělávání

a také výstupy. Aby škola poskytovala kvalitní vzdělávání, lze tvrdit, že i všechny články

tohoto procesu by měly dosahovat požadované úrovně. Jak bylo výše uvedeno, ten kdo

odpovídá za požadovanou kvalitu, je právě ředitel školy. Je tím, kdo vytváří tým a

podporuje jej v dosahování co nejlepších výsledků. V jeho kompetenci je výběr

pracovníků, kteří jsou zárukou kvality a hlavními aktéry vzdělávacího procesu. Pedagog

mateřské školy představuje nejdůležitější článek v procesu předškolního vzdělávání. Je

v každodenním kontaktu s dětmi, dobře je zná, navazuje také kontakt s rodinou dítěte, má

1
ŽUFANOVÁ, Hana. Řízení kvality ve škole. TROJAN, Václav et al. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v

Praze, 2012, s. 93-114. ISBN 978-80-7290-543-0.
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vliv především na psychický a sociální rozvoj vývoj dítěte, ovlivňuje vztah a předpoklady

k jeho budoucímu vzdělávání.

Bezpochyby lze konstatovat, že kvalitní systém evaluace pedagoga by měl být

jednou ze zásadních podmínek zjištění a současně zajištění kvality předškolního

vzdělávání. Neboť jak říká Lojda: „Manažer je člověk, který dosahuje stanovených cílů

s lidmi a prostřednictvím nich.“
2

Cílem práce je popsat nástroje evaluace pedagoga mateřské školy a zjistit, které jsou

v mateřských školách nejčastěji používané. Teoretická část uvádí do problematiky řízení

kvality pedagogického procesu a definuje základní pojmy, jako je pedagog mateřské školy

a evaluace pedagoga mateřské školy. Popsány jsou také profesní kompetence pedagoga,

které mohou být předmětem evaluace. Jádro teoretické části tvoří popis evaluačních

nástrojů používaných v mateřských školách. Empirická část se zabývá problémem a

zjišťováním, jaké jsou nejpoužívanější nástroje při hodnocení pedagoga mateřské školy.

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány ve formě obsahových poznatků

z realizace výzkumu a porovnány s dosavadními teoriemi, jsou analyzovány zvolené

výzkumné techniky. Na závěr práce je shrnuto možné praktické využití nových poznatků

s důrazem na perspektivu a význam role vedoucího pracovníka.

2
Význam pojmu manažer. LOJDA, Jan. Manažerské dovednosti. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2011,

s 9. ISBN 978-80-247-3902-1.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Řízení kvality pedagogického procesu v mateřské škole

1.1. Řízení pedagogického procesu

Za nejdůležitější faktory pedagogického procesu bývají považováni učitelé a

ředitel, jsou to ti, kteří bezprostředně působí a tento proces ovlivňují. Ředitel mateřské

školy je pravděpodobně základním činitelem, který svým pojetím řízení školy

ovlivňuje celkový charakter konkrétní školy. Řídí školu jako organizaci nejen směrem

ven (spolupráce s rodiči, partnery, public relations), ale také směrem dovnitř. Z toho

vyplývá, „že určuje cíle, směr, zajišťuje podmínky, vede, motivuje, kontroluje, hodnotí

práci lidí a evaluuje činnosti školy vzhledem k efektivitě vzdělávacího procesu – ke

stanoveným cílům.“
3
Tato definice vyjadřuje především činnosti vztahující se k řízení

vzdělávacích procesů, ředitel současné mateřské školy však vystupuje v několika

rolích, v roli vykonavatele, v roli lídra a v roli manažera.

V roli vykonavatele se ředitel mateřské školy aktivně podílí na přímé

pedagogické činnosti s dětmi, dostává se tak do pozice běžného učitele. Ředitelé

mateřský škol, na rozdíl od jiných stupňů škol, mají výrazně vyšší počet hodin přímé

vyučovací povinnosti, k dispozici mají méně pracovníků, na které mohou delegovat

administrativní práce.

3
Teoretická východiska řízení - školského managementu. BEČVÁŘOVÁ, Zuzana. Současná mateřská škola

a její řízení. 1. vyd. Praha: Portál, 2003, s. 35-46. ISBN 80-7178-537-7.

vykonatel

• vykonávání
přímé
pedagogické
činnosti

manažer

• rozhodování

• úkolování

• řízení

• rozhodování

• plánování

• organizování

lídr

• udávání
směru
rozvoje školy

• vedení lidí

• motivace

• kontrola a
podpora
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V roli lídra se zaměřuje především na stanovování vizí, vedení, motivování a

rozvoj pracovníků. Součástí je též získávání zpětné vazby a řešení případných

konfliktů. Svým stylem vedení podporuje vzájemnou komunikaci uvnitř organizace,

ale i navenek.

Roli manažera vyjadřují především činnosti, jimiž ředitel dosahuje stanovených

cílů organizace. Tyto činnosti představují základní manažerské funkce. Jedná se o

funkce časové, sekvenční, které na sebe navazují:

 plánování;

 organizování;

 personální činnosti;

 vedení lidí;

 kontrolování;

a funkce paralelní, které určují průběh a fáze sekvenčních funkcí:

 analýza;

 rozhodování;

 implementace.

Pro dosahování stanovených cílů je třeba, aby manažerské funkce spolu byly

jednak ve vzájemném souladu, což předpokládá znalost teorie a schopnost reagovat na

změny a přizpůsobovat se jim, ale zároveň musí být rovnoměrně vyvážené. To

znamená, že se všem funkcím věnuje ředitel školy stejnou měrou.
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1.2. Pedagogický proces v mateřské škole

Pedagogický proces Průcha definuje v užším pojetí jako „Vzdělávací proces ve

smyslu výuky probíhající ve školní třídě“
4
, ten zahrnuje učení na straně žáků a činnost

vyučování ze strany učitelů. V širším pojetí je chápán tento proces jako edukační

proces, který se uskutečňuje v edukačním prostředí a dochází k učení nějakého

subjektu, a to např. v domácím prostředí.

Zcela jinak tento termín vymezuje Trojan. V širším slova smyslu jej chápe jako

„naplnění Národního programu vzdělávání“, „v užším slova smyslu je pedagogický

proces sestavení a naplnění konkrétního školního vzdělávacího programu konkrétními

pedagogickými činnostmi.“
5

Do pedagogického procesu se promítají nejen vnitřní podmínky školy, ale jeho

kvalitu a řízení determinují i vnější okolnosti. Jednou z nich je i vstup České republiky

do Evropské unie, vzdělání je tak chápáno jako jeden z podstatných faktorů, které mají

vliv na ekonomický růst, a současně se stává zdrojem růstu produktivity práce a

konkurence schopnosti.

Dalším z faktorů ovlivňujících pedagogický proces je populační vývoj, který má

na jedné straně negativní vliv na optimální rozmístění škol, na straně druhé pak může

pomoci nastavit systém celoživotního vzdělávání. V souvislosti s populační křivkou

zmiňuje též Trojan politický vliv na školství i jednotlivé školy. Historicky podmíněny


[…]


pěkné, ale pokud nastane situace, kterou musíte řešit hned, plány se neplní.

T: Které nástroje, si myslíte, že jsou nejlépe použitelné v prostředí MŠ?

O: pro mne ty, které jsem již zmínila, že používám – rozhovor, pozorování, dotazníky pro

rodiče učitelky.

T: Používáte při hodnocení profesní portfolio učitelky?

O: snahu mám. V době, kdy se začalo mluvit o kariérním systému, jsem se účastnila

konference, kde bylo jasně řečeno, že portfolio bude sloužit pro postup v kariérních

stupních. Snahu jsem měla v tom, že jsem učitelky o tomto informovala, i když nikdo

přesně nevěděl, jakou by mělo mít podobu. Moje zástupkyně se sama pokusila vytvořit na

základě svých představ – vzdělání, doklady o dalším vzdělávání, odborné články

v časopisech, významné projekty, které realizovala jak ve škole, tak i mimo školu. Pracuje

s ním nadále a přidává další a další profesní úspěchy. Kolegyním jej půjčila jako vzor. O

portfolio jsem naposledy mluvila s učitelkami při pololetním hodnocení, že by možná pro

příští hodnocení byla fajn již základ mít připravený, tak uvidím.

T: Jak často jednotlivé nástroje využíváte? Denně, týdně, měsíčně, vůbec nikdy?

O: podle toho, jak mám čas, jak a co se potřebuji dovědět. Ve školce jsem stále, takže stále

vidím něco, co mohu po čase vyhodnotit. Dotazníky pro rodiče dávám jednou do roka,

sebehodnotící dotazníky pro učitelky jednou až dvakrát do roka.

T: Poskytujete zpětnou vazbu učitelkám o jejich kvalitě výchovně vzdělávací činnosti?

O: už se snažím. V loňském roce jsem byla negativně hodnocena učitelkami, že se cítí

nedostatečně hodnocené a ohodnocené. Jednalo se jednak o nízké finanční ohodnocení – to

je však problém v celém školství a někdo měl pocit nedostatečné zpětné vazby. Takže

proto nyní realizuji jednak záměrný rozhovor a učitelkou, a na každé týdenní poradě se

snažím říci alespoň pozitivní drobnosti, které jsem zjistila, a sdělit je.

T: Máte nějaké osobní zkušenosti s hodnocením pedagoga z pozice ředitelky nebo i

učitelky školy?
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Z pozice učitelky moc zkušeností nemám, nastupovala jsem do praxe v době sametové

revoluce, a to se pak mnoho věcí rozvolnilo. Spíše jako ředitelka. Zpětná vazba je moc

důležitá, nejen pro učitelky, ale také pro mne. Bohužel ji mám pouze po kontrolách

z útvaru interního auditu města, hygieny a školní inspekce. Tam mi připadá, že se hledají

jen negativa. A to není moc pozitivní a navíc trochu odtržené od skutečné reality.

T: Jaký čas věnujete evaluaci pedagoga?

O: Nevím přesně, nelze to časově vymezit, jak jsem řekla, každé setkání a návštěva třídy je

o tom, že vždy je co hodnotit.

T: Existuje ještě něco, co Vás k hodnocení

O: je moc důležité. Ještě mne napadlo – hodnotit práci učitelky lze i zcela jiným

způsobem. Občas se stane, že je tzv. „personální kolaps“, a já jdu k dětem, kde nejsem

třídní učitelka, ale děti znám. V průběhu dopoledne jsem schopna zjistit, jak mají učitelky

nastavená pravidla při hrách, při spontánních i řízených, jak jsou vedeny po stránce

sebeobsluhy. Vidím, zda jsou zvyklé na pravidelný pohyb, na jaké úrovni jsou jejich

hygienické návyky, společenské návyky apod. je toho spousta.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Evaluace pedagoga mateřské školy

Autor práce: Jana Kovářová

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis