UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

| | |
|--|---|
| Autor práce: Jana Kovářová | Oponent práce: Zuzana Matušková |
| Název závěrečné práce: Evaluace pedagoga mateřské školy | |

| Indikátory kvality závěrečné práce | | 1 - rozhodně | 2 – spíše ano | 3 – spíše ne | 4 - rozhodně |
|--|--|-----------------|------------------|--------------|-----------------|
| Znak | | | | | |
| Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> | | | | | |
| A | Klíčové znaky; úvodní část | | | | |
| A1 | Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | X | | | |
| A2 | Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe | X | | | |
| A3 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) | X | | | |
| B | Dosavadní řešení problému | | | | |
| B1 | Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury | | X | | |
| B2 | Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu | X | | | |
| B3 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury | X | | | |
| C | Výzkumná část | | | | |
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce | X | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) | | X | | |
| C3 | Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje | X | | | |
| D | Analytická část | | | | |
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů | X | | | |
| D2 | Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů | | X | | |
| D3 | Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce | X | | | |
| E | Závěry. Přínos pro studovaný obor | | | | |
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) | X | | | |
| E2 | Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... | | X | | |
| E3 | Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). | X | | | |
| E4 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. | X | | | |
| F | Prezentace (formální úroveň práce) | | | | |
| F1 | Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... | | X | | |
| F2 | Dodržení stanoveného rozsahu | X | | | |
| F3 | Bibliografie dle platné normy. | X | | | |

Klady práce:

- Bezchybně používaná odborná terminologie
- Komplexní pohled na zkoumanou problematiku v empirické části
- Dobře provedené shrnutí šetření provedených v empirické části

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Větší množství formálních nedostatků – překlepů, chybějící písmena, např. na str. 7, 13, 14, 17, 28, 44
- Nepřesné uvedení právního předpisu na str. 15, správně je „zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Práce splňuje požadavky na daný typ práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V jakých právních předpisech byste našla oporu pro výkon evaluační činnosti a jaké subjekty ji mohou vykonávat?
2. Lze dle Vašeho názoru posílit úlohu hospitační činnosti, pokud ano tak jakým způsobem?

V Praze dne 5. května 2015

Jméno a příjmení: Zuzana Matušková

podpis